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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget   

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 8. april 2022 stillet mig følgende 

spørgsmål 289 som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Katarina Ammitzbøll (KF) 

 

Spørgsmål 290 

Kan ministeren bekræfte, at der inden for de eksisterende politiske aftaler er mulig-

hed for at anvende åben-dør for havvind omkring energiøen i Nordsøen og direkte 

linjeføring til PtX anlæg på øen, og at der ikke er brug for ny lovgivning på dette 

punkt, som kunne risikere at få tidsplanen til at skride endnu en gang? 

 

Svar 

Udgangspunktet for regulering af såvel havvind som PtX og direkte linjer i tilknyt-

ning til energiøen er forudsat at være den samme sektorregulering, som gør sig 

gældende generelt. Der er således ikke for nuværende forventninger om, at der 

skal gælde særregulering for havvind eller PtX knyttet til energiøen. 

  

De tidligere indgåede politiske aftaler om energiøerne vedrører ikke fremtidige be-

slutninger i aftalekredsen om udbudsmodellen for havvind i relation til energiøen i 

Nordsøen, jf. Udbudsforberedende delaftale om langsigtede rammer for udbud og 

ejerskab af energiøen i Nordsøen af 1. september 2021. 

 

Det bemærkes, at en central del af Udbudsforberedende delaftale om langsigtede 

rammer for udbud og ejerskab af energiøen i Nordsøen af 1. september 2021 og 

energiø-projektet i det hele taget er, at første fase havvind (3 GW) i relation til ener-

giøen i Nordsøen bliver ilandført som strøm til både Danmark og udlandet. Det er 

en forudsætning for de igangværende forhandlinger med udlandet, de igangvæ-

rende miljøundersøgelser og forberedelser af nettilslutning på land såvel som for 

de igangværende beregninger af projektets rentabilitet. Regeringen kan ganske en-

kelt ikke på vegne af Danmark forhandle og tilvejebringe de nødvendige aftaler 

med andre lande om aftag af strøm fra energiøen uden sikkerhed for, hvor meget 

strøm, der er til rådighed for forbindelserne til udlandet og hvornår. Tilsvarende kan 

planlægningen af nettilslutningen på land ikke igangsættes rettidigt.  

 

Der er således en iboende udfordring mellem på den ene side statslige planlæg-

ningshensyn ift. energiinfrastrukturudbygning og forhandlinger med udlandet om af-

sætning af energi fra energiøen og på den anden side den rent markedsdrevne 
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havvindsudbygning, som skal håndteres ifm. projektet. Det udelukker langt fra PtX 

og direkte linjer ifm. havvind om energiøen ej heller nødvendigvis en mere mar-

kedsdrevet havvindsudbygningsmodel, men det bør analyseres nærmere før aftale-

kredsen bag energiøerne tager stilling til den konkrete udbudsmodel for havvind. 

Det vurderes ikke at forsinke udbud af anlæg og ejerskab af energiøen eller etable-

ringen af første fase havvind.  

 

Venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 

 

 


